
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Registro Generale n. 127

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SEGRETARIO

N. 12 DEL 09-09-2020

Oggetto: ADEGUAMENTO GARANZIA PRIVACY AL  REGOLAMENTO UE
2016/679 - RINNOVO AFFIDAMENTO PER IL PERIODO 25/05/2020-
24/05/2021 ALLA DITTA NEW SYSTEM SRL DI FALERONE (FM) -
IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di settembre, il Responsabile del servizio
CARDINALI MARISA

DETERMINA

Preso atto che occorre assegnare a soggetto esterno i servizi necessari per
l’adeguamento Privacy come previsto dal nuovo Regolamento Europeo sulla
protezione dei dati GDPR UE 2016/679 e nello specifico:

del servizio annuale DPO/RPD Responsabile della Protezione dei dati-
personali;

del servizio annuale supporto specialistico per l’adeguamento Privacy-
in linea con il nuovo Regolamento Europeo sulla protezione dei dati
(GDPR UE 2016/679);

della gestione delle misure di sicurezza obbligatorie previste per la-
protezione dei dati personali (GDPR UE 2016/679);

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento



generale sulla protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e
applicabile a partire dal 25 maggio 2018;

Dato atto che le Pubbliche Amministrazioni:

dal 25 maggio 2018 sono obbligate ad applicare le disposizioni previste-
dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27 aprile 2016;

hanno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio della “Privacy-
By Design”, considerando le tematiche relative alla protezione dei dati,
sin dalla fase di progettazione dei sistemi che permettono il trattamento
dei dati personali;

hanno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio della “Privacy-
By Default”, attivando meccanismi per garantire che siano trattati solo i
dati personali necessari per ciascuna finalità specifica del trattamento e
che, in particolare, la quantità dei dati raccolti e la durata della loro
conservazione non vadano oltre il minimo necessario per le finalità
perseguite;

hanno l’obbligo di nominare un Data Protection Officer, detto anche-
Responsabile della Protezione dei dati  DPO/RPD, ai sensi dell’art. 39 del
Regolamento UE 2016/679;

devono documentare tutti i trattamenti di dati personali effettuati,-
precisando per ciascuno di essi l'origine e la natura dei dati, le
categorie di interessati, le modalità e le finalità di trattamento, i
tempi di conservazione, nonché eventuali comunicazioni a soggetti terzi o
diffusioni;

devono revisionare le  informative agli interessati, i moduli di-
consenso, le nomine a responsabile del trattamento, a incaricato del
trattamento, le clausole per il “trattamento dei dati personali” nei
contratti con i fornitori o dipendenti e pianificarne l'adozione;

devono definire un piano di conformità alle disposizioni - compliance --
che comprenda le valutazioni di impatto - DPIA, la revisione dei piani di
audit, delle procedure e delle policy, nonché piani di formazione:

devono mettere in atto, riesaminare ed aggiornare adeguate misure-
tecniche ed organizzative, per garantire e dimostrare che le operazioni di
trattamento vengono effettuate in conformità alla nuova disciplina –
accountability;

hanno l’obbligo di revisionare i presupposti normativi sui quali si-
fondano i trattamenti dei dati personali e registrarli;

hanno l’obbligo di valutare l'adozione di procedure di-
pseudonimizzazione dei dati e l'uso della crittografia;

Richiamato l’atto di indirizzo espresso dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 41 del 25/05/2018;

Ravvisata la necessità di far fronte ai richiamati adempimenti attraverso
il supporto di un soggetto qualificato e l’utilizzo di applicativi che
ottimizzino l’adozione di misure adeguate per la protezione dei dati
personali;

Richiamate le proprie precedenti determinazioni con le quali si
procedeva, negli anni passati, all’affidamento diretto del servizio alla

Determinazione SEGRETARIO n.12 del 09-09-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



New System Srl (P.IVA 01153990443), con sede in Falerone (FM), in Via
Brodolini n.58/b;

Ravvisato in proposito che la New System Srl (P.IVA 01153990443), con
sede in Falerone (FM) in Via Brodolini n.58/b, ha svolto il proprio
incarico con la professionalità adeguata per l’assolvimento degli
obblighi previsti dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei
dati personali;

Ritenuto opportuno rinnovare, senza soluzione di continuità, alla Società
New System Srl, per il periodo 25/05/2020-24/05/2021, l’affidamento del
servizio che prevede la fornitura dei seguenti applicativi ed adempimenti:

servizio Data Protection Officer denominato anche responsabile1.
della protezione dei dati - DPO/RDP;

supporto specialistico per l’adeguamento della privacy al GDPR UE2.
2016/679;

applicativo software web based per la gestione degli adempimenti3.
privacy previsti dal nuovo regolamento UE (GDPR) 2016/679;

interventi on site presso la sede dell’ente;4.

Valutato che l’Ente non dispone di personale in possesso delle necessarie
qualifiche professionali richieste dalla complessità delle procedure e
degli adempimenti previsti dalle normative succitate;

Individuato che, detta categoria di servizi non è ricompresa e prevista in
accordi quadro o convenzioni stipulate da Consip Spa ai sensi dell’art. 26
della Legge 23 dicembre 1999, n .488 e successive modificazioni e
integrazioni;

Dato atto:

che la Società New System Srl possiede le necessarie conoscenze-
tecniche del prodotto, tali da poterne garantire i livelli di assistenza e
sicurezza richiesti;

che la predetta Società New System Srl si è resa disponibile al rinnovo-
del proprio incarico per il periodo indicato a fronte di un canone annuale
di € 950,00 + IVA;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto all’operatore
economico New System Srl, con sede in Falerone (FM) – Via Brodolini,
n.58/b (P.Iva 01153990443);

Dato atto che la spesa complessiva pari a € 950,00 + IVA al 22% trova
copertura al capitolo  84/4 - Cod. 01.02-1.03.02.13.000 del Bilancio
Pluriennale 2020/2022, annualità 2020;

Visto il vigente Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. nr. 50/2016, ed
in particolare l’art.36 comma 2 lettera a) sui contratti sotto soglia così
come recentemente modificato dal D.Lgs. 56/2017, e l’art. 37, comma 1 che
stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle

Determinazione SEGRETARIO n.12 del 09-09-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori
;

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente

al 2014;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento delle autonomie locali";

D E T E R M I N A

la premessa costituisce motivazione ex art. 3 della L. nr. 241/90;1)

di rinnovare senza soluzione di continuità, alla New System Srl, con2)
sede in Falerone (FM)– Via Brodolini, n.58/b (P.Iva 01153990443), per
il periodo 25/05/2020-24/05/2021 l’affidamento dell’incarico di Data
Protector comprendente: licenza d'uso al software Privacy, redazione
del documento di responsabilità, redazione personalizzata di
informativa e consenso, lettera di incarico e manuale informativo per
dipendenti e collaboratori, formazione centralizzata con altri comuni,
la fornitura del registro delle attività di trattamento, notifica
delle violazione dei dati, sopralluogo tecnico/sistemistico del
sistema informatico al costo di € 950,00 oltre  IVA al 22% pari a €
209,00 per un totale complessivo di € 1.159,00;

di impegnare la somma di € 1.159,00 con imputazione al capitolo3)
84/4-Cod. 01.02-1.03.02.13.000 del Bilancio Pluriennale 2020/2022,
annualità 2020;

di dare atto che in fase di liquidazione l’imposta Iva verrà4)
trattenuta e versata direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 1
comma 629 della L. 190 del 23/10/2014;

per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le5)
disposizioni del codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., prevedendo ad ogni buon fine che dette disposizioni si
sostituiscano di diritto alle eventuali clausole difformi del presente
atto;

DI DARE ATTO che:6)

- il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre”,
ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

- ai sensi della normativa sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”
- Legge n. 136 del 13.08.2010, articolo 3, come modificato dal D.L. 12
novembre 2010, n. 187, è stato acquisito il codice CIG tramite
l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici;

Determinazione SEGRETARIO n.12 del 09-09-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4



- la fornitura dei servizi/beni è prevista nell’anno corrente,
pertanto, l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto
dall’articolo 183 del TUEL, è nell’anno in corso;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli articoli 4 e ss. della Legge n.7)
241/1990 che il Responsabile del procedimento è la scrivente Dott.ssa
Marisa Cardinali;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità8)
amministrativo-contabile, la regolarità e la correttezza del presente
atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147-bis
del D.Lgs. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento;

DI ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interessi,9)
anche potenziali, come disposto dall’articolo 6 bis della Legge n.
241/1990 e dall’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità10)
degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà
pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi e
nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto
stabilito dall'articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33.

Determinazione SEGRETARIO n.12 del 09-09-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 10-09-2020    al 25-09-2020
Lì  10-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CARDINALI DR. MARISA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CARDINALI MARISA

Determinazione SEGRETARIO n.12 del 09-09-2020 COMUNE DI GUALDO

Pag. 6


